
О предоставлении дополнительного гарантированного объҰма бесплатной 
медицинской помощи, в том числе лекарственных средств, специализированных 
лечебных продуктов, медицинских изделий, отдельным категориям граждан 
Республики Казахстан, зарегистрированных на территории области Абай при 
амбулаторном лечении бесплатно

Решение маслихата области Абай от 26 сентября 2024 года № 19/131-VIII
      В соответствии с подпунктом 5)  статьи 12 Кодекса Республики Казахстан "пункта 1
О здоровье народа и системе здравоохранения", маслихат области Абай РЕШИЛ:
      1. Дополнительно предоставить гарантированный объем бесплатной медицинской 
помощи, в том числе лекарственных средств, специализированных лечебных продуктов
, медицинских изделий, отдельным категориям граждан Республики Казахстан, 
зарегистрированных на территории области Абай при амбулаторном лечении 
бесплатно, согласно  к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования и распространяется на 
правоотношения возникшие с 1 января 2024 года.
      Председатель маслихата области Абай К. Сулейменов

 

Утверждено решением
маслихата области Абай
от 26 сентября 2024 года

№ 19/131-VIII

Перечень дополнительного предоставления гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи, в том числе лекарственных средств, специализированных лечебных 
продуктов, медицинских изделий, отдельным категориям граждан Республики Казахстан, 
зарегистрированным в области Абай при амбулаторном лечении бесплатно

      Сноска. Приложение в редакции решения маслихата области Абай от 08.12.2025 № 
 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 32/217- VIII

первого официального опубликования).

№ п/п
Наименование 
заболевания (
состояния)

Категория граждан

Показания (степень,
стадия, тяжесть 
течения) для 
назначения 
лекарственных 
средств или 
медицинских 
изделий или 
специализированны

Наименование 
лекарственных 
с р е д с т в  (
лекарственная 
форма) или 
медицинских 
изделий или 



х лечебных 
продуктов

специализированны
х лечебных 
продуктов

1 2 3 4 5

1. Лекарственные средства в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи

1
Идиопатическая (
первичная) легочная
гипертензия

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Мацитентан
Риоцигуат
Селексипаг

2
Системная красная 
волчанка

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Ритуксимаб

3
Другая вторичная 
л е г о ч н а я  
гипертензия

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Силденафил
Риоцигуат Бозентан
Ривароксабан
Илопрост

4
Атипичный 
гемолитико-уремич
еский синдром

Дети, состоящие на 
динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Экулизумаб

5

Первичный 
иммунодефицит. 
Дефект в системе 
комплемента. 
Наследственный 
ангионевротический
отек.

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Ингибитор С1-
э с т е р а з ы  
человеческий

6
О с т р ы й  
промиелоцитарный 
лейкоз

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Третиноин

7 Оптиконевромиелит
(болезнь Девика)

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Ритуксимаб

8

Ювенильный 
идиопатический 
артрит системный 
вариант

Дети, состоящие на 
динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Адалимумаб
Тофацитиниб
Анакинра
Тоцилизумаб

9
Аутовоспалительно
е заболевание 
CANDLE синдром

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Тофацитиниб

10
Анкилозирующий 
спондилит

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Секукинумаб

11 Язвенный колит

Все категории 
граждан, состоящие

Адалимумаб



на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

12 Системный склероз

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Бозентан
Ритуксимаб
Тоцилизумаб

13 Псориаз

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Гуселькумаб

14

Поражение более 
чем  одной  
эндокринной 
железы

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Тестостерон
Гидрокортизон

15

Недоношенные дети
с бронхолегочной 
дисплазией и/или с 
врожденными 
патологиями

Дети, от 28-ми дней
до 18-ми месяцев, 
при тяжелом 
т е ч е н и и  
бронхолегочной 
дисплазии или с 
гемодинамически 
значимыми 
врожденными 
пороками сердца до 
2-х лет

Тяжелой степени 
тяжести Паливизумаб

16
Гранулематоз 
Вегенера

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Ритуксимаб

17 Синдром дуги 
аорты (Такаясу)

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Тоцилизумаб
 

18 Дерматополимиозит

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Ритуксимаб

19
Эпилептическая 
энцефалопатия при 
синдроме Драве

Дети, состоящие на 
динамическом 
наблюдении

В  с л у ч а е  
индивидуальной
непереносимости

Топирамат (
Топамакс),  
Вальпроевая 
к и с л о т а  (
ДепакинХроно)

20 Узелковый 
полиартериит

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Тоцилизумаб
Ритуксимаб

21 Миастения

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Азатиоприн
Метилпреднизолон



22

Гломерулярная 
б о л е з н ь ,  
нефротический 
синдром

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

При рецидиве – 
вновь возникшая 
протеинурия после 
полной ремиссии 
или нарастание 
после частичной 
ремиссии.

Ритуксимаб

2. Медицинские изделия в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи

1 Буллезный 
эпидермолиз

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

И з д е л и я  
медицинского 
назначения

3. Специализированные лечебные продукты в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской 
помощи

1

Кистозный фиброз 
комбинированная 
ф о р м а  (
муковисцидоз)

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Специализированны
е лечебные 
продукты

2 Целиакия

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и
степени тяжести

Специализированны
е лечебные 
продукты

3
Буллезный 
эпидермолиз

Все категории 
граждан, состоящие
на динамическом 
наблюдении

Все стадии и 
степени тяжести

Специализированны
е лечебные 
продукты

4

Церебральный 
п а р а л и ч ,  
сопровождающийся
б е л к о в о  –  
энергетической 
недостаточностью

Дети до 10 лет, 
состоящие на 
динамическом 
наблюдении

Средняя и тяжелая 
степени тяжести

Специализированны
е лечебные 
продукты

5

Множественные 
врожденные пороки
развития (синдром 
М е б и у с а ,  
Бульбарный 
синдром, аномалии 
головного мозга и 
синдром Дауна)

Дети до 10 лет, 
состоящие на 
динамическом 
наблюдении

Средняя и тяжелая 
степени тяжести

Специализированны
е лечебные 
продукты

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


